—1—

舟山市住房和城乡建设局文件

舟建发〔2024〕4号

舟山市住房和城乡建设局关于继续开展“舟山市

建筑业龙头企业”等奖项选树工作的通知

各县（区）住建局、功能区建设局、各有关单位：

为贯彻落实《舟山市人民政府办公室关于支持建筑业做优做强

的若干意见》（舟政办发〔2022〕15号）文件精神，进一步推进我

市建筑业企业做优做强、做专做精，促进建筑业转型升级，实现高

质量发展。经市政府同意，决定 2024年度继续开展“舟山市建筑业

龙头企业”等奖项选树工作，现将有关事项通知如下：

一、选树范围

凡工商注册在本市的独立法人单位，且具有《企业法人营业执

照》、《建筑业企业资质证书》，符合选树标准的建筑业企业和新型

建筑工业化企业。

—2—

二、选树标准

（一）建筑业龙头、重点骨干、骨干、特色专业、成长型进步、

走出去优胜企业选树标准：

1．“舟山市建筑业龙头企业”：2023年度建筑业主营业务收入

达到 14亿元及以上（市外建筑业主营业务收入按 2倍计入），全市

排名前两名的建筑业企业。

2．“舟山市建筑业重点骨干企业”：2023年度建筑业主营业务

收入居全市前 10名（市外建筑业主营业务收入按 2倍计入），龙头

企业除外的建筑业企业。

3．“舟山市建筑业特色专业企业”：“港口与航道工程”、“电力

工程”专业企业 2023年度完成该单项专业营业收入达到 4亿元以

上，且同类营业收入居全市前 2名（市外单项专业营业收入按 2

倍计入）；“水利水电工程”、“建筑装修装饰工程”专业企业 2023年

度完成该单项专业营业收入达到 1亿元以上，且同类营业收入居全

市前 2名（市外单项专业营业收入按 2倍计入）。

4．“舟山市建筑业成长型进步企业”：2023年度主营业务收入

1亿元以上且同比增速居全市前 2名（市外建筑业主营业务收入按

2倍计入），龙头、重点骨干、骨干企业除外的建筑业企业。

5．“舟山市建筑业走出去优胜企业”：2023年度市外建筑业主

营业务收入居全市前 5名，达到 1.5亿元及以上的建筑业企业。

6. “舟山市建筑业骨干企业”：2023年度入统省内建筑业总产

值居全市前 20名，龙头、重点骨干企业除外的建筑业企业。（以国

家统计局联网直报平台建筑业企业生产经营情况报表数据为准，

“舟山市建筑业骨干企业”不享受专项奖励资金。）

—3—

（二）晋升特级施工总承包资质企业：2023年度晋升特级施

工总承包资质的建筑业企业。

（三）建筑业企业质量奖：建筑业企业承建项目 2023年度获

国家优质工程“鲁班奖”或省优质工程“钱江杯奖”或市外承建项目

获得省级优质工程奖奖项的，同一项目奖项以高计取，不重复计奖。

（四）建筑工业化发展：

1．2023年度承建项目获“浙江省建筑工业化示范基地”称号的。

2．2023年度承建项目获“浙江省建筑工业化示范项目”称号的。

3．2023年度主营业务收入达到 1亿元以上的新型建筑工业化

企业。

（五）建筑业企业科技创新：

2023年度获国家级、省级、市级企业技术中心称号的建筑业

企业。

（六）优秀项目经理（建造师）：

1．获评 2023年浙江省建筑施工安全生产标准化管理优良工地

的项目经理；获评 2023年度舟山市“海山杯”、浙江省“钱江杯优质

工程”项目经理。

2．具有二级及以上建造师执业资格证书，爱岗敬业、开拓创

新、社会信誉良好，申报年度未发生质量安全事故，在行业中享有

一定知名度。龙头企业推荐 3人，重点骨干企业 2人、骨干、走出

去优胜、特色专业、成长进步型企业各推荐 1人（与条件 1不重复

推荐）。

三、选树资料

（一）选树建筑业龙头、重点骨干、骨干、特色专业、成长型

—4—

进步、走出去优胜和新型工业化企业奖项的，提供以下资料：

1．《2023年度舟山市建筑业选树申报表》（附件 1-1）；

2．《企业法人营业执照》、《建筑业企业资质证书》复印件；

3．建筑业龙头、重点骨干、特色专业、成长型进步、走出去

优胜和新型工业化企业提供 2023年度企业财务年报（利润表），第

三方出具的专项审计报告复印件（原件核验），《2023年度建筑业

企业主营业务收入汇总表》（附件 2）；

4．特色企业另提供《2023年度建筑业企业单项专业营业收入

汇总表》（附件 4）；

5．走出去优胜企业另提供《2023年度建筑业走出去营业收入

汇总表》（附件 5）；

6．成长型进步企业另提供反映同比增速的上年度财务年报（利

润表）和第三方出具的专项审计报告复印件（原件核验）；

7．骨干企业提供 2023年度生产经营情况年报和施工项目进度

年报，《2023年度建筑业企业完成产值汇总表》（附件 3）；

（二）选树建筑业企业质量奖和建筑工业化示范基地和示范项

目、建筑科技创新、企业资质晋升奖项的，提供以下资料：

1．《舟山市建筑业选树申报表》（附件 1-2）；

2．《企业法人营业执照》、《建筑业企业资质证书》复印件；

3．相关奖项获奖公告文件复印件；

（三）选树优秀项目经理（建造师）奖项的，提供以下资料：

1．建造师注册证书复印件；

2．《2023年度建筑业优秀项目经理（建造师）选树申报表》（附

件 6）

—5—

3．相关奖项获奖公告文件复印件；

四、选树程序

（一）1月 31日前，企业将经注册地行业主管部门审核并签

署意见的选树材料（一式二份按顺序装订成册）报市住建局。

（二）市住建局组织专家小组进行审定。

（三）选树结果由市住建局按规定流程在门户网站进行公示，

公示结束确认无误后提请舟山市人民政府发文表彰。

五、其他事项

（一）申报年度内发生较大及以上工程质量、安全责任事故，

或被查实存在恶意拖欠民工工资等严重违法违规行为；被列为浙江

省建设领域失信“黑名单“或列入严重失信名单的企业不得申报。

（二）选树企业如弄虚作假的，经核实后予以通报批评，取消

诚信企业称号和下一年度各类先进的评选资格。

附件：1．2023年度舟山市建筑业选树申报表 1-1、1-2

2．2023年度建筑业企业主营业务收入汇总表

3．2023年度建筑业企业完成产值汇总表

4．2023年度建筑业企业单项专业营业收入汇总表

5．2023年度建筑业企业走出去营业收入汇总表

6．2023年度建筑业优秀项目经理（建造师）选树申报表

舟山市住房和城乡建设局

2024年 1月 19日

—6—

附件 1-1

2023 年度舟山市建筑业选树申报表

单位全称（盖章）

联系人及电话

申报年度完成建筑业
主营业务收入

其中市外

计奖营业收入（市外2
倍计入）

上年度完成建筑业主营
业务收入

其中市外

上年度计奖营业收入
（市外2倍计入）

同比增速
（%）

县（区）住建局意见：

盖章

年 月 日

市住建局意见：

盖章

年 月 日

备注：本表数据以万元为单位，保留整数。

—7—

附件1-2

2023年度舟山市建筑业选树申报表

单位全称
（盖章）

联系人
及电话

获奖公告
文件文号

县（区）住建局意见：

盖章

年 月 日

市住建局意见：

盖章

年 月 日

—8—

附件 2

2023 年度建筑业企业主营业务收入汇总表

企业名称： 单位：万元，请保留整数。

月份 主营业务收入合计 其中：市内完成 其中：市外完成

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

合计

—9—

附件 3

2023 年度建筑业企业完成产值汇总表

企业名称： 单位：万元，请保留整数。

月份 建筑业总产值合计 其中：省内完成 其中：省外完成

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

合计

—10—

附件4

2023年度建筑业企业单项专业营业收入汇总表

企业名称： 申报专业：

月份 单项专业营业收入合计 其中：市内完成 其中：市外完成

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

合计

备注：申报专业请填写港口与航道工程、电力工程、水利水电工程、建筑装修装饰
工程，数据以万元为单位，保留整数。

—11—

附件5

2023年度建筑业企业走出去营业收入汇总表

企业名称：

月份 走出去营业收入 市外缴税合计 备注（项目所在地）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

合计

备注：数据以万元为单位，保留整数。

—12—

附件6

2023年度建筑业优秀项目经理（建造师）

选树申报表

单位全称（盖章）

联系人及电话

姓名 性别 文化程度

注册等级、专业、编号

主要事迹

县（区）住建局意见：

盖章

年 月 日

市住建局意见：

盖章

年 月 日

———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

舟山市住房和城乡建设局办公室 2024年 1月 19日印发
———————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————